Bu bağlamda, özellikle
Türkmen topluluklarının büyük hürmet gösterdiği, Nakşibendî geleneğinin er-
ken temsilcilerinden olan Derviş Yusuf Hemedânî (ö. 535/1140), önemli bir sûfî
figür olarak öne çıkmaktadır. Yusuf Hemedânî, Merv’de “Horasan Kâbesi” ola-
rak adlandırdığı hankâhında müritler yetiştirmiş; bu hankâh, bölgesel tasavvufî
eğitimin merkezi hâline gelmiştir41. Yusuf Hemedânî’nin halifesi ve Türkistan
tasavvuf geleneğinin kurucu isimlerinden Ahmed Yesevî (ö. 562/1166), müritle-
ri aracılığıyla Horasan’da etkili olmuş ve irşad faaliyetleri yürütmüştür42. Onun
haleflerinden olan ve Kalenderî geleneği temsil eden Zâve doğumlu Kutbeddin
Haydar (ö. 618/1221?), şeyhi Ahmed Yesevî’nin yönlendirmesiyle Horasan’da
irşada başlamıştır43. Aynı şekilde, Vilâyet-nâme’ye göre Nîşâbûr’da doğduğu kabul
edilen ve Bektaşîliğin kurucu şahsiyetlerinden biri olan Hacı Bektâş-ı Velî’nin
(ö. 669/1271?) de Horasan’daki tasavvufî miras üzerinde önemli etkileri olduğu
gözlemlenmektedir44. Bütün bu gelişmeler, Horasan’daki tasavvufî hayatın çok
katmanlı, yaygın ve etkili bir yapıya sahip olduğunu göstermektedir.

Bahâüddîn Veled’in
vefatından yaklaşık bir yıl sonra Konya’ya ulaşabilen Seyyid Burhânüddîn, bu-
rada Mevlânâ’yı Lârende’den yanına davet etmiş ve onunla dokuz yıl süren yo-
ğun bir tasavvufî irşad ilişkisi kurmuştur. Mevlânâ’nın manevî olgunlaşmasında
önemli bir role sahip olan Seyyid Burhânüddîn’in, kesin olmamakla birlikte
638/1241 yılında vefat ettiği kabul edilmektedir61.

Ebû Bekr Necmüddîn-i Dâye Abdullah b. Muhammed b. Şâhâver
el-Esedî er-Râzî (ö. 654/1256)
Necmüddîn-i Dâye, 573/1177 yılında Rey şehrinde dünyaya gelmiştir. Kübrevî
şeyhlerinden biri olan ve literatürde sıklıkla Necmüddîn-i Râzî adıyla da anılan
bu sûfî ve müfessir, ilmî gelişimini tamamlamak üzere Mısır, Hicaz ve Bağdâd
gibi önemli ilim merkezlerinde bulunmuş; özellikle hadis ve tefsir sahalarında
derinleşmek amacıyla Horasan’da da uzun süre kalmıştır.